
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

01.03.2024         № 286 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 24.04.2023 № 351 «Об утверждении Плана 
реализации муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2023-2025 годы» 
 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет: 
1. Внести изменения в План реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» на 2023, 2024 и 
2025 годы, утвержденный постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 24.04.2023 № 351 «Об 
утверждении Плана реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы»: 

1.1. План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» на 2023 год изложить согласно 
Приложения 1 к настоящему постановлению; 

1.2. План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» на 2024 год изложить согласно 
Приложения 2 к настоящему постановлению; 

1.3. План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» на 2025 год изложить согласно 
Приложения 3 к настоящему постановлению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления культуры, молодежной политики и спорта администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Н.А. Штырова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



2 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 01.03.2024 № 286 
 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 24.04.2023 № 351 
 

План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023-2025 годы» на 2023 год. 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в 
рамках основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст- 
венный 

результат 
(краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начал
а 

реали
за-
ции 

оконча-
ния 

реализ
ации Област

-ной 
бюджет 

Феде-
раль-
ный 

бюджет 

Мест-
ный 

бюджет 

Прочие 
источни-

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025 годы» 

Подпрограмма 1 «Молодежь Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-
2025 годы». 

Основное 
мероприятие 1.1 

Организация и проведение спортивно-туристических соревнований 

Мероприятие 
1.1.2 

Звездный поход 
на лыжах 

 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области. 

01.03. 
2023 г. 

01.04. 
2023 г. 

Принимают 
участие 100 
человек  

0 0 20,2 
 

0 



3 

 

Мероприятие 
1.1.3 

Молодежные 
сельские игры 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2023 г. 

30.07. 
2023 г. 

Принимают 
участие более 
200 человек  

0 0 20,0 
 

0 

Мероприятие 
1.1.4 

Проведение 
туристического 

слета 
работающей 
молодежи и 

молодых семей 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2023 г. 

30.07. 
2023 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Мероприятие 
1.1.5 

Участие и 
проведение 
велопробега 

 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа. 
Нижегородской  

области 

01.05. 
2023 г. 

30.05. 
2023 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Основное 
мероприятие 1.2 

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 

Мероприятие 
1.2.2 
Молодежный 
творческий 
конкурс, 
посвященный 
памяти 
В. Ширыбанова 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа. 
Нижегородской  

области 

01.04. 
2023 г. 

01.05. 
2023 г. 

Принимают 
участие 
более 100 
человек 

0 0 20,0 0 



4 

 

Мероприятие 
1.2.3 
Развитие 
молодежного 
творческого 
объединения 
«Молодые 
горячие сердца» 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г. 

30.12. 
2023 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 20,0 0 

Мероприятие 
1.2.4 
Конкурс «КВН» 
среди учащихся и 
студенчества 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г. 

30.12. 
2023 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 80,0 0 

Мероприятие 
1.2.5 
День защиты 
детей 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2023 г. 

01.06. 
2023 г. 

Охват более 
300 детей  

0 0 5,0 0 

Мероприятие 
1.2.8 
Мотокросс 
«Сосновский 
вираж» 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2023 г. 

01.08. 
2023 г. 

Охват 1500 
человек  

0 0 50,0 0 



5 

 

Мероприятие 
1.2.9 
Организация 
молодежного 
спортивно-
развлекательного 
мероприятия 
«Шашлыкиада» 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2023 г. 

30.07. 
2023 г. 

Принимает 
участие 
более 100 
человек 

0 0 59,0 0 

Мероприятие 
1.2.11 
Организация 
семейных 
праздников 
«Папа, мама и я – 
дружная семья» 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.02. 
2023 г. 

01.09. 
2023 г. 

Принимает 
участие 
более 30 
семей 

0 0 7,0 0 

Мероприятие 
1.2.12 
Наградная 
продукция 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г. 

31.12. 
2023 г. 

Награждаютс
я более 100 
человек  

0 0 10,0 0 

 
Основное 
мероприятие 1.3. 

Приобретение музыкального оборудования и костюмов для улучшения материальной 
базы учреждений культуры района. 
 

Мероприятие 
1.3.1 
Оснащение 
кабинета 
оргтехникой и 
создание условий 
для работы 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально создание 
условий для 
работы 

0 0 10,0 0 



6 

 

Мероприятие 
1.3.2 
Приобретение и 
внедрение нового 
оборудования для 
учреждений 
культуры села 
(звукоусилительн
ая аппаратура, 
светотехническое 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры 
села 

0 0 20,0 0 

Мероприятие 
1.3.3 
Приобретение 
музыкального 
оборудования и 
костюмов для 
развития 
молодежных 
творческих 
коллективов 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

В течении года  Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры  

0 0 20,0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Основное 
мероприятие 2.1 

Строительство и обслуживание объектов спорта 

Мероприятие 
2.1.1.  
Строительство и 
обслуживание 
хоккейных 
площадок  

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г.  

31.12. 
2023 г.  

Проведение 
текущего 
ремонта для 
зимнего 
сезона 

 0  0  60,0  0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Проведение и организация спортивно-массовых мероприятий (участие и обеспечение 
районных команд в региональных и областных соревнованиях) 

Мероприятие 
2.2.1 
 Проведение 
окружной 
спартакиады 
предприятий 
округа 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г. 

31.12. 
2023 г.  

Принимают 
участие 10 
предприятий 
района 

 0  0  50,0  0 



7 

 

Мероприятие 
2.2.2 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
образовательных 
учреждений 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г.  

31.12. 
2023 г.  

Принимают 
участие 9 
общеобразо
вательных 
школ района 

0 0 39,4 0 

Мероприятие 
2.2.3 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
дошкольных 
учреждений 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2023 г.  

01.01. 
2023 г.  

Привлечени
е детей к 
занятием 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 20,0 0 

Мероприятие 
2.2.4 
Организация и 
проведение 
совещаний, 
встреч, круглых 
столов, 
посвященных 
Всемирному Дню 
физкультурника 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.08 
2023 г.  

30.08 
2023 г.  

Решение 
проблем в 
отрасли 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 15,0 0 

Мероприятие 
2.2.5 
Организация и 
проведение 
окружных 
соревнований 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2023 г.  

31.12 
2023 г.  

Принимают 
участие 
более 2000 
человек  

0 0 12,0 0 



8 

 

Мероприятие 
2.2.6 
Обеспечение, 
подготовка и 
участие сборных 
команд округа в 
областных 
соревнованиях 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2023 г.  

31.12 
2023 г.  

Увеличение 
спортивного 
мастерства  

0 0 10,0 0 

Мероприятие 
2.2.7 
Обеспечение 
сборных команд 
округа в 
областном 
первенстве по 
футболу 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2023 г.  

31.10 
2023 г.  

Содержание 
двух 
футбольных 
команд  

0 0 360,0 0 

Мероприятие 
2.2.8 
Обеспечение 
команд округа в 
первенстве 
России по 
туризму 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2023 г.  

31.10 
2023 г.  

Принимают 
участие 30 
человек  

0 0 5,0 0 

Основное 
мероприятие 2.3 

Приобретение спортивного инвентаря и оборудования 

Мероприятие 
2.3.1 
Приобретение 
спортивного 
инвентаря для 
проведения 
спортивно-
массовых 
мероприятий 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администраци
и Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.05 
2023 
г.  

31.10 
2023 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
района для 
занятий 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 50,0 0 

Основное 
мероприятие 2.4 

Ремонт стадиона «Труд» с футбольным полем, расположенного по адресу: 
Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, кадастровый номер 

52:35:0030102:1369 

Мероприятие 
2.4.1 
Ремонтные 
работы 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 

01.01 
2023 
г.  

31.12 
2023 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо

51118,
2 

0 516,4 53539,0 



9 

 

Нижегородско
й  

области 

й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Основное 
мероприятие 2.5 

Ремонт помещений нежилого здания спорткомплекса МБУ ДО Сосновская СШ по 
адресу: Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, ул. Октябрьская, д. 

14Б 

Мероприятие 
2.5.1 
Ремонтные 
работы 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.01 
2023 
г.  

31.12 
2023 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

21602,
1 

0 218,2 0 

Основное 
мероприятие 2.6 

Приобретение специализированной техники, оборудования и спортивного инвентаря 
для стадиона «Труд» с футбольным полем, расположенного по адресу: Нижегородская 

область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, кадастровый номер 52:35:0030102:1369 и 
спорткомплекса МБУ ДО Сосновская СШ по адресу: Нижегородская область, м.о. 

Сосновский, р.п. Сосновское, ул. Октябрьская, д. 14Б 

Мероприятие 
2.6.1 
Приобретение 
специализирован
ной техники, 
оборудования и 
спортивного 
инвентаря 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.01 
2023 
г.  

31.12 
2023 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

16745,
1 

0 169,1 0 



10 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 01.03.2024 № 286 
 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 24.04.2023 № 351 
 

План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» на 2024 год 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в 
рамках основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст- 
венный 

результат 
(краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начал
а 

реали
за-
ции 

оконча-
ния 

реализ
ации Област

-ной 
бюджет 

Феде-
раль-
ный 

бюджет 

Мест-
ный 

бюджет 

Прочие 
источни-

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального района Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» 

Подпрограмма 1 «Молодежь Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-
2023 годы». 

Основное 
мероприятие 1.1 

Организация и проведение спортивно-туристических соревнований 

Мероприятие 
1.1.2 

Звездный поход 
на лыжах 

 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.03. 
2024 г. 

01.04. 
2024 г. 

Принимают 
участие 100 
человек  

0 0 20,0 
 

0 



11 

 

Мероприятие 
1.1.3 

Молодежные 
сельские игры 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2024 г. 

30.07. 
2024 г. 

Принимают 
участие более 
200 человек  

0 0 10,0 
 

0 

Мероприятие 
1.1.4 

Проведение 
районного 

туристического 
слета 

работающей 
молодежи и 

молодых семей 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2024 г. 

30.07. 
2024 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Мероприятие 
1.1.5 

Участие и 
проведение 
окружного 

велопробега 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05. 
2024 г. 

30.05. 
2024 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Основное 
мероприятие 1.2 

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 

Мероприятие 
1.2.2 
Молодежный 
творческий 
конкурс, 
посвященный 
памяти 
В. Ширыбанова 
 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.04. 
2024 г. 

01.05. 
2024 г. 

Принимают 
участие 
более 100 
человек 

0 0 40,0 0 



12 

 

Мероприятие 
1.2.3 
Развитие 
молодежного 
творческого 
объединения 
«Молодые 
горячие сердца» 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г. 

30.12. 
2024 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 40,0 0 

Мероприятие 
1.2.4 
Районный конкурс 
«КВН» среди 
учащихся и 
студенчества 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г. 

30.12. 
2024 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 80,0 0 

Мероприятие 
1.2.5 
День защиты 
детей 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2024 г. 

01.06. 
2024 г. 

Охват более 
300 детей  

0 0 5,0 0 

Мероприятие 
1.2.8 
Окружной 
фестиваль 
молодежных 
культур 
«Сосновский 
округ» 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2024 г. 

01.08. 
2024 г. 

Охват 1500 
человек  

0 0 50,0 0 



13 

 

Мероприятие 
1.2.9 
Организация 
молодежного 
спортивно-
развлекательного 
мероприятия 
«Шашлыкиада» 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2024 г. 

30.07. 
2024 г. 

Принимает 
участие 
более 100 
человек 

0 0 68,0 0 

Мероприятие 
1.2.11 
Организация 
семейных 
праздников 
«Папа, мама и я – 
дружная семья» 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.02. 
2024 г. 

01.09. 
2024 г. 

Принимает 
участие 
более 30 
семей 

0 0 7,0 0 

Мероприятие 
1.2.12 
Наградная 
продукция 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г. 

31.12. 
2024 г. 

Награждаютс
я более 100 
человек  

0 0 10,0 0 

 
Основное 
мероприятие 1.3. 

 Приобретение музыкального оборудования и костюмов для улучшения материальной 
базы учреждений культуры района. 
 

Мероприятие 
1.3.1 
Оснащение 
кабинета 
оргтехникой и 
создание условий 
для работы 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально создание 
условий для 
работы 

0 0 10,0 0 



14 

 

Мероприятие 
1.3.2 
Приобретение и 
внедрение нового 
оборудования для 
учреждений 
культуры села 
(звукоусилительн
ая аппаратура, 
светотехническое 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры 
села 

0 0 20,0 0 

Мероприятие 
1.3.3 
Приобретение 
музыкального 
оборудования и 
костюмов для 
развития 
молодежных 
творческих 
коллективов 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

В течении года  Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры  

0 0 20,0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Основное 
мероприятие 2.1 

Строительство и обслуживание объектов спорта 

Мероприятие 
2.1.1.  
Строительство и 
обслуживание 
хоккейных 
площадок  

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г.  

31.12. 
2024 г.  

Проведение 
текущего 
ремонта для 
зимнего 
сезона 

 0  0  50,0  0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Проведение и организация спортивно-массовых мероприятий (участие и обеспечение 
районных команд в региональных и областных соревнованиях) 

Мероприятие 
2.2.1 
 Проведение 
окружной 
спартакиады 
предприятий 
района 
  
  

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г. 

31.12. 
2024 г.  

Принимают 
участие 10 
предприятий 
района 

 0  0  100,0  0 



15 

 

Мероприятие 
2.2.2 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
образовательных 
учреждений 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г.  

31.12. 
2024 г.  

Принимают 
участие 9 
общеобразо
вательных 
школ района 

0 0 40,0 0 

Мероприятие 
2.2.3 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
дошкольных 
учреждений 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2024 г.  

01.01. 
2024 г.  

Привлечени
е детей к 
занятием 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 40,0 0 

Мероприятие 
2.2.4 
Организация и 
проведение 
совещаний, 
встреч, круглых 
столов, 
посвященных 
Всемирному Дню 
физкультурника 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.08 
2024 г.  

30.08 
2024 г.  

Решение 
проблем в 
отрасли 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 25,0 0 

Мероприятие 
2.2.5 
Организация и 
проведение 
окружных 
соревнований 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2024 г.  

31.12 
2024 г.  

Принимают 
участие 
более 2000 
человек  

0 0 32,0 0 



16 

 

Мероприятие 
2.2.6 
Обеспечение, 
подготовка и 
участие сборных 
команд округа в 
областных 
соревнованиях 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2024 г.  

31.12 
2024 г.  

Увеличение 
спортивного 
мастерства  

0 0 70,0 0 

Мероприятие 
2.2.7 
Обеспечение 
сборных команд 
округа в 
областном 
первенстве по 
футболу 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2024 г.  

31.10 
2024 г.  

Содержание 
двух 
футбольных 
команд  

0 0 360,0 0 

Мероприятие 
2.2.8 
Обеспечение 
команд округа в 
первенстве 
России по 
туризму 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2024 г.  

31.10 
2024 г.  

Принимают 
участие 30 
человек  

0 0 33,0 0 

Основное 
мероприятие 2.3 

Приобретение спортивного инвентаря и оборудования 

Мероприятие 
2.3.1 
Приобретение 
спортивного 
инвентаря для 
проведения 
спортивно-
массовых 
мероприятий 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администраци
и Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.05 
2024 
г.  

31.10 
2024 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
района для 
занятий 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 50,0 0 

Основное 
мероприятие 2.4 

Ремонт стадиона «Труд» с футбольным полем, расположенного по 
адресу:Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, кадастровый номер 

52:35:0030102:1369 

Мероприятие 
2.4.1 
Ремонтные 
работы 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 

01.01 
2024 
г.  

31.12 
2024 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо

1870,7 0 18,9 0 



17 

 

Нижегородско
й  

области 

й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Основное 
мероприятие 2.5 

Ремонт помещений нежилого здания спорткомплекса МБУ ДО Сосновская СШ по 
адресу:Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, ул. Октябрьская, д. 

14Б 

Мероприятие 
2.5.1 
Ремонтные 
работы 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.01 
2024 
г.  

31.12 
2024 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

106,8 0 1,1 0 

Основное 
мероприятие 2.6 

Приобретение специализированной техники, оборудования и спортивного инвентаря 
для стадиона «Труд» с футбольным полем, расположенного по адресу:Нижегородская 
область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, кадастровый номер 52:35:0030102:1369 и 

спорткомплекса МБУ ДО Сосновская СШ по адресу:Нижегородская область, м.о. 
Сосновский, р.п. Сосновское, ул. Октябрьская, д. 14Б 

Мероприятие 
2.6.1 
Приобретение 
специализирован
ной техники, 
оборудования и 
спортивного 
инвентаря 

администраци
я Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.01 
2024 
г.  

31.12 
2024 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

0 0 0 0 



18 

 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 01.03.2024 № 286 
 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 24.04.2023 № 351 
 

План реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» на 2025 год 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в 
рамках основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст- 
венный 

результат 
(краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начал
а 

реали
за-
ции 

оконча-
ния 

реализ
ации Област

-ной 
бюджет 

Феде-
раль-
ный 

бюджет 

Мест-
ный 

бюджет 

Прочие 
источни-

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального района Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» 

Подпрограмма 1 «Молодежь Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-
2023 годы». 

Основное 
мероприятие 1.1 

Организация и проведение спортивно-туристических соревнований 

Мероприятие 
1.1.2 

Звездный поход 
на лыжах 

 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.03. 
2025 г. 

01.04. 
2025 г. 

Принимают 
участие 100 
человек  

0 0 20,0 
 

0 



19 

 

Мероприятие 
1.1.3 

Молодежные 
сельские игры 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2025 г. 

30.07. 
2025 г. 

Принимают 
участие более 
200 человек  

0 0 10,0 
 

0 

Мероприятие 
1.1.4 

Проведение 
окружного 

туристического 
слета 

работающей 
молодежи и 

молодых семей 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2025 г. 

30.07. 
2025 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Мероприятие 
1.1.5 

Участие и 
проведение 
окружного 

велопробега 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05. 
2025 г. 

30.05. 
2025 г. 

Принимают 
участие 100 
человек 

0 0 10,0 0 

Основное 
мероприятие 1.2 

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 

Мероприятие 
1.2.2 
Молодежный 
творческий 
конкурс, 
посвященный 
памяти 
В. Ширыбанова 
 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.04. 
2025 г. 

01.05. 
2025 г. 

Принимают 
участие 
более 100 
человек 

0 0 40,0 0 



20 

 

Мероприятие 
1.2.3 
Развитие 
молодежного 
творческого 
объединения 
«Молодые 
горячие сердца» 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г. 

30.12. 
2025 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 40,0 0 

Мероприятие 
1.2.4 
Районный конкурс 
«КВН» среди 
учащихся и 
студенчества 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г. 

30.12. 
2025 г. 

Охват более 
300 человек 

0 0 80,0 0 

Мероприятие 
1.2.5 
День защиты 
детей 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2025 г. 

01.06. 
2025 г. 

Охват более 
300 детей  

0 0 5,0 0 

Мероприятие 
1.2.8 
Районный 
фестиваль 
молодежных 
культур 
«Сосновский 
округ» 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.06. 
2025 г. 

01.08. 
2025 г. 

Охват 1500 
человек  

0 0 50,0 0 



21 

 

Мероприятие 
1.2.9 
Организация 
молодежного 
спортивно-
развлекательного 
мероприятия 
«Шашлыкиада» 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.07. 
2025 г. 

30.07. 
2023 г. 

Принимает 
участие 
более 100 
человек 

0 0 68,0 0 

Мероприятие 
1.2.11 
Организация 
семейных 
праздников 
«Папа, мама и я – 
дружная семья» 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.02. 
2025 г. 

01.09. 
2025 г. 

Принимает 
участие 
более 30 
семей 

0 0 7,0 0 

Мероприятие 
1.2.12 
Наградная 
продукция 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г. 

31.12. 
2025 г. 

Награждаютс
я более 100 
человек  

0 0 10,0 0 

 
Основное 
мероприятие 1.3. 

 Приобретение музыкального оборудования и костюмов для улучшения материальной 
базы учреждений культуры района. 
 

Мероприятие 
1.3.1 
Оснащение 
кабинета 
оргтехникой и 
создание условий 
для работы 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально создание 
условий для 
работы 

0 0 25,0 0 



22 

 

Мероприятие 
1.3.2 
Приобретение и 
внедрение нового 
оборудования для 
учреждений 
культуры села 
(звукоусилительн
ая аппаратура, 
светотехническое 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

Ежеквартально Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры 
села 

0 0 50,0 0 

Мероприятие 
1.3.3 
Приобретение 
музыкального 
оборудования и 
костюмов для 
развития 
молодежных 
творческих 
коллективов 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

В течении года  Улучшение 
материально

й базы 
учреждений 

культуры  

0 0 25,0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Основное 
мероприятие 2.1 

Строительство и обслуживание объектов спорта 

Мероприятие 
2.1.1.  
Строительство и 
обслуживание 
хоккейных 
площадок  

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г.  

31.12. 
2025 г.  

Проведение 
текущего 
ремонта для 
зимнего 
сезона 

 0  0  75,0  0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Проведение и организация спортивно-массовых мероприятий (участие и обеспечение 
районных команд в региональных и областных соревнованиях) 

Мероприятие 
2.2.1 
 Проведение 
районной 
спартакиады 
предприятий 
округа  
  
  

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г. 

31.12. 
2025 г.  

Принимают 
участие 10 
предприятий 
района 

 0  0  110,0  0 



23 

 

Мероприятие 
2.2.2 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
образовательных 
учреждений 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г.  

31.12. 
2025 г.  

Принимают 
участие 9 
общеобразо
вательных 
школ района 

0 0 40,0 0 

Мероприятие 
2.2.3 
Проведение 
окружной 
спартакиады 
среди 
дошкольных 
учреждений 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01. 
2025 г.  

01.01. 
2025 г.  

Привлечени
е детей к 
занятием 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 50,0 0 

Мероприятие 
2.2.4 
Организация и 
проведение 
совещаний, 
встреч, круглых 
столов, 
посвященных 
Всемирному Дню 
физкультурника 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.08 
2025 г.  

30.08 
2025 г.  

Решение 
проблем в 
отрасли 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 30,0 0 

Мероприятие 
2.2.5 
Организация и 
проведение 
окружных 
соревнований 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2025 г.  

31.12 
2025 г.  

Принимают 
участие 
более 2000 
человек  

0 0 40,0 0 



24 

 

Мероприятие 
2.2.6 
Обеспечение, 
подготовка и 
участие сборных 
команд округа в 
областных 
соревнованиях 
 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.01 
2025 г.  

31.12 
2025 г.  

Увеличение 
спортивного 
мастерства  

0 0 70,0 0 

Мероприятие 
2.2.7 
Обеспечение 
сборных команд 
округа в 
областном 
первенстве по 
футболу 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2025 г.  

31.10 
2025 г.  

Содержание 
двух 
футбольных 
команд  

0 0 360,0 0 

Мероприятие 
2.2.8 
Обеспечение 
команд округа в 
первенстве 
России по 
туризму 
 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской  

области 

01.05 
2025 г.  

31.10 
2025 г.  

Принимают 
участие 30 
человек  

0 0 50,0 0 

Основное 
мероприятие 2.3 

Приобретение спортивного инвентаря и оборудования 

Мероприятие 
2.3.1 
Приобретение 
спортивного 
инвентаря для 
проведения 
спортивно-
массовых 
мероприятий 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
администраци
и Сосновского 
муниципально

го округа 
Нижегородско

й  
области 

01.05 
2025 
г.  

31.10 
2025 г.  

Улучшение 
материаль
но-
техническо
й базы 
округа для 
занятий 
физической 
культуры и 
спорта 

0 0 75,0 0 

 
 


